
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Bilagor 

Bilaga 1: Bilaga 1. Uppföljning av arbetsmiljön 

Bilaga 2: Bilaga 3. Handlingsplan aktiva åtgärder mot diskriminering 

Bilaga 3: Bilaga 2. Systemuppföljning av SAM 

  



 

Årsanalys 2020 innehåller uppföljning av kommunfullmäktiges mål, verksamhet och ekonomi. 

Nämndens brukare och medarbetare har påverkats av coronapandemin under året vilket beskrivs 

i rapporten. 

Nämnden har tilldelats ansvar för elva av tretton av kommunfullmäktiges mål för 

mandatperioden och målen omfattar en stor del av nämndens verksamhet och utmaningar. 

Nämnden bedömer att arbetet med tre av kommunfullmäktiges mål går enligt planering, att fyra 

avviker positivt och att fyra avviker både positivt och negativt. 

Förutsättningarna för nämndens ekonomiska situation har förändrats sedan nämnden fattade 

beslut om nämndsbudget 2020. I maj 2020 beslutade nämnden om en handlingsplan för att 

begränsa kostnadsökningar med en långsiktig effekt på 121 miljoner kronor. I juli 2020 beslutade 

kommunfullmäktige om en utökning av ramarna med 395 miljoner kronor. 

Resultatet för budgetramen för arbetsmarknads- och socialnämnden uppgår till plus 28,8 

miljoner kronor. Resultatet innefattar den utökning av ramen med 145 miljoner kronor som 

kommunfullmäktige beslutade om i juli. I resultatet ingår ekonomiska konsekvenser av pandemin 

på totalt 0,1 miljoner kronor. 

Antalet orosanmälningar gällande barn och unga har ökat med nio procent, eller 1350 

anmälningar, jämfört med 2019. Det ökade antalet anmälningar har lett till fler utredningar och 

fler beviljade insatser. Nämnden arbetar med en omställning av verksamheten till tidiga insatser 

och fler insatser i egen regi. Uppföljningen visar att nämnden har ökat antalet insatser i egen regi 

för både barn och för vuxna. 

Resultatet för budgetramen för ekonomiskt bistånd uppgår till plus 28,9 miljoner kronor. 

Resultatet inkluderar en utökning av ramen enligt beslut i kommunfullmäktige med 250 miljoner 

kronor och effekt av handlingsplanen med 11 miljoner kronor. Kostnaderna för ekonomiskt 

bistånd bedöms främst ha ökat under året på grund av att fler beviljas bistånd på grund av 

arbetslöshet och att riksnormen har höjts med 1,9 procent. 

Under året har antalet unika hushåll med ekonomiskt bistånd och antalet hushåll som blivit 

självförsörjande minskat något. Antalet personer som avslutats till arbete och studier från 

arbetsmarknadsinsatser har ökat med fem procent. Nämnden bedömer att det är ett gott resultat 

då coronapandemin påverkat Malmöbornas möjligheter att få ett arbete. Regeringens åtgärder, 

såsom förändringar i a-kassans regler, bedöms ha haft god effekt då inflödet av nya ärenden till 

ekonomiskt bistånd varit begränsat. 

Resultatet för hemlöshetsramen uppgår till minus 6 miljoner kronor. Handlingsplanen är 

verkställd och ingår i resultatet. Jämfört med 2019 har nettokostnaderna för hemlöshet minskat 

med 19 procent. 

Nämndens hemlöshetssatsning och den nya vägledningen för bistånd till boende har bidragit till 



 

att minska antalet hushåll som har behov av insatser på grund av hemlöshet. Enligt 

hemlöshetskartläggningen minskade antalet hemlösa vuxna med 18 procent och antalet barn med 

40 procent jämfört med 2019. Fler platser för hemlösa personer i boenden i egen regi har bidragit 

till minskade kostnader. 

Resultatet för ramen statsbidrag till flyktingar uppgår till minus 26,3 miljoner kronor. 

Underskottet förklaras till stor del av att antalet mottagna flyktingar blivit väsentligt lägre än 

budgeterat under 2020, bland annat till följd av restriktioner under pandemin som begränsat 

invandringen. 

Nämndens verksamheter har under 2020 verkställt en ny organisering som bedöms leda till 

tydligare styrning och ledning och bättre kostnadskontroll. Analyser och åtgärder utifrån bland 

annat uppdrag från kommunstyrelsen och stadsrevisionens granskningar har också bidragit till 

förbättringar i verksamheten. 

Nämnden bedömer att arbetet med att säkerställa en god arbetsmiljö och kompetensförsörjning 

fortlöper enligt planering. Riskbedömningar har genomförts på grund av coronapandemin och 

organisationsförändringar och har varit vägledande för arbetsmiljöarbetet. 



 

Nämndens arbete har i stort utvecklats enligt den plan som beslutades i nämndsbudget 2020. 

Nämndens verksamheter har påverkats av coronapandemin och detta redovisas under rubriken 

redogörelse för väsentliga avvikelser samt i samband med rapportering av kommunfullmäktigemålen. 

Nämnden har tilldelats elva av kommunfullmäktiges tretton mål under mandatperioden och de 

flesta av nämndens grunduppdrag ryms inom målen, till exempel fler Malmöbor i 

självförsörjning, hemlöshet, barn och unga i behov av stöd och hjälp, trygghet samt 

arbetsgivaransvaret. En stor del av nämndens arbete och hur det har påverkat Malmöborna 

redovisas därför under avsnittet avstämning kommunfullmäktigemål och indikatorer för att undvika 

upprepning. 

Under 2020 har flera faktorer i omvärlden förändrats på ett sätt som inte kunde förutsägas i 

början av året. På grund av coronapandemin har bland annat arbetslösheten ökat, 

befolkningstillväxten varit lägre än vad som prognostiserats och migrationen till Sverige och till 

Malmö har minskat. 

Nämnden har fortsatt sitt utvecklingsarbete för att ge Malmöborna det stöd och den hjälp de 

behöver. Nämndens verksamheter har arbetat för att ge fler Malmöbor likvärdiga, tidiga och 

samordnade insatser och för att öka antalet insatser i egen regi. Under året har nämndens 

verksamheter även arbetat med att förbättra analyser och att vidta åtgärder utifrån dessa. 

Analyserna har gjorts internt inom verksamheten, tillsammans med stadskontoret och utifrån 

stadsrevisionens granskningar. 

Nämndens verksamheter har under 2020 verkställt en ny organisering som bedöms leda till en 

effektivare verksamhet. Med en förändrad ledningsorganisation och tydligare styrning och 

ledning har nämnden ökat sin förmåga till kontroll över kostnader och kan därmed lättare 

prioritera satsningar för redan identifierade och kommande utmaningar. 

Nämnden har identifierat två väsentliga avvikelser i verksamhetens utveckling i förhållande till 

nämndens planering och konsekvenserna sammanfattas i tabellerna nedan. 

I nämndsbudget 2020 beskrev nämnden faktorer i omvärlden som bedöms påverka nämndens 

verksamheter. I detta avsnitt redovisas de områden där det skett förändringar sedan början på 

året 2020. 

¶ Den ekonomiska utvecklingen och utvecklingen på arbetsmarknaden under 2020 har, på 

grund av coronapandemin, varit mer negativ än vad som prognostiserades i början på 

året. Arbetslösheten i Malmö ökade från 13,6 procent i februari 2020 till 16,5 procent i 

juli, för att sedan minska till 16 procent i december. Påverkan på nämndens verksamheter 



 

och brukare redovisas under rubriken redogörelse för väsentliga avvikelser. 

Diagram 1: Arbetslöshet som andel av arbetskraften, 16-64 år i Malmö  

 
Källa: Arbetsförmedlingen 

¶ Befolkningstillväxten har under 2020 varit lägre än vad som prognostiserades i Malmö 

stads befolkningsprognos från 2019. Trots den lägre befolkningstillväxten ökar antalet 

Malmöbor som behöver stöd och hjälp från nämndens verksamheter. 

¶ Migrationen har minskat på grund av coronapandemin och stängda gränser i Europa. 

Enligt Malmös stads senaste prognos, Migrationsdata Malmö september 2020, bedömdes 

mottagandet bli cirka 482 personer under 2020 vilket var en minskning med nästan 200 

personer jämfört med tidigare prognoser. Påverkan på nämndens verksamheter och 

brukare redovisas under rubriken redogörelse för väsentliga avvikelser. 

¶ När det gäller trygghet i hemmet har nämndens verksamheter fått in anmälningar 

avseende två procent fler personer jämfört med föregående år med anledning av hot och 

våld i familjen. Det är framför allt anmälningar avseende flickor som har ökat. Antalet 

anmälningar och ansökningar när det gäller vuxna personer ligger kvar på ungefär samma 

nivå som föregående år. Det dödliga våldet i det offentliga rummet i Malmö har minskat 

under året. Påverkan på nämndens verksamheter och brukare redovisas under rubriken 

redogörelse för väsentliga avvikelser och under målområde trygghet och delaktighet. 



 

Diagram 2: Antal personer som aktualiserats för någon form av hot och våld i familjen 

2017 - 2020 

 
Källa: Verksamhetssystemet procapita genom Koll 

¶ Nämndens ekonomi påverkas av statliga bidrag som inte är tillräckliga för att Malmöbor 

ska bli självförsörjande. En stor andel av försörjningsstödstagarna i Malmö är berättigade 

till försörjningsstöd på grund av att de inte får någon ersättning från statliga myndigheter 

eller att andra ersättningar eller inkomsten från arbete inte räcker till. En jämförelse 

mellan 2019 och 2020 visar att antalet som är berättigade till försörjningsstöd på grund av 

att de inte får någon ersättning från statliga myndigheter eller att andra ersättningar inte 

räcker till har ökat med nästan 700 hushåll. Det är framför allt arbetslösa hushåll utan 

ersättning eller med otillräcklig ersättning som har ökat. 

Ett av nämndens uppdrag enligt reglementet är att handlägga ärenden och fatta samt verkställa 

beslut om bistånd enligt socialtjänstlagen avseende människor med missbruk och beroende. 

Uppdraget redovisas inte inom ramen för kommunfullmäktiges mål. 

Under året har behovet av stöd och hjälp för personer med missbruks- och beroendeproblematik 

ökat. Institutionsplaceringarna har ökat med tolv procent (62 placeringar) medan antalet 

öppenvårdsinsatser har ökat med två procent (26 insatser) jämfört med föregående år. Region 

Skåne, och andra regioner, ser samma utveckling och rapporterar att personer med missbruk och 

beroende har haft behov av fler insatser under 2020 och att antalet återfall ökar. Det är för tidigt 

att bedöma om detta kommer att leda till en långsiktig förändring i antalet personer som söker 

hjälp på grund av missbruk och beroende. 

Nämndens verksamheter arbetar enligt inriktningen att ställa om från att köpa insatser från 

externa aktörer till fler insatser i egen regi. Det gäller dels insatser för barn och unga och vuxna 

med missbruksproblematik och dels boende för hemlösa personer. Verksamhetsstatistik visar att 

omställningen har börjat få effekt på Malmöbornas insatser. 



 

¶ Inom hemlöshetsområdet har nämndens verksamheter utökat antalet boenden i egen regi. 

I augusti 2020 var det för första gången fler hemlösa barnfamiljer som bodde i boenden i 

nämndens regi än i extern regi. 

Diagram 3: Andel barnfamiljer i externa boende och i arbetsmarknads- och 

socialförvaltningens boenden  

 
Källa: Verksamhetssystemet procapita genom Koll 

¶ Antalet institutionsplaceringar i egen regi för vuxna har ökat med nio procent (15 

placeringar) under 2020 jämfört med 2019. Antalet biståndsbedömda öppenvårdsinsatser 

i egen regi för vuxna har ökat med 17 procent (200 insatser). 

¶ Nämndens verksamheter har genomfört en omställning av institutioner i egen regi 

eftersom antalet ensamkommande barn i Malmö har minskat. Antalet placeringar på 

förvaltningens fem egna institutioner och stödboende (Enebacken, HVB Eja, 

Kompassen, Villa Poppel samt Utslussen) har ökat med 35 procent från 163 till 220 

placeringar under 2020 jämfört med 2019. Antalet öppenvårdsinsatser i egen regi för barn 

och unga har ökat med fem procent under 2020 jämfört med 2019. 

På uppdrag av kommunstyrelsen utredde stadskontoret, tillsammans med arbetsmarknads- och 

socialförvaltningen, de bakomliggande orsakerna till kostnadsutvecklingen och 

budgetavvikelserna inom arbetsmarknads- och socialnämnden under 2020. Rapporterna gav 

värdefull input till nämndens fortsatta arbete mot bättre kostnadskontroll. Vissa nyckeltal och 

jämförelser i rapporterna kommer nämnden att använda i sin uppföljning av verksamhetens 

resultat framöver. 

Nämndens verksamheter har under året arbetat med att verkställa åtgärder utifrån de 

granskningar som stadsrevisionen har gjort under de senaste åren. Nämnden har följt upp och 

återrapporterat vidtagna åtgärder och effekter i fyra ärenden: 

¶ arbetsmarknadsinsatser  

¶ missbruks- och beroendevården 



 

¶ arbetet med att förebygga avhysningar  

¶ ekonomiskt bistånd (januari 2021) 

Under 2020 tog nämnden även emot en granskning av arbetet med orosanmälningar, 

barnavårdsutredningar och uppföljning av insatser för barn som far illa. 

Arbetet med att förebygga avhysningar är i den nya organiseringen samlat i en sektion. 

Verksamheten har under hösten arbetat med att organisera arbetet på ett ändamålsenligt sätt 

utifrån uppdraget. Den förändrade organiseringen av arbetet förväntas leda till större likvärdighet 

i tillgången till stöd och hjälp, högre kvalitet och bättre resultat. 

Verksamheten har tagit fram en arbetsprocess för det vräkningsförebyggande arbetet. 

Arbetsprocessen innehåller bland annat rutiner och processer för hur underrättelser ska hanteras 

och registreras, intern samverkan, samverkan med andra förvaltningar och externa aktörer, hur 

kontakt ska tas med olika grupper av hushåll som riskerar avhysning och bekräftelse om 

mottagande av underrättelse från Kronofogdemyndigheten, hyresvärdar och 

bostadsrättsföreningar. Arbetsprocessen har resulterat i ett likartat arbetssätt i hela förvaltningen. 

Det gäller bland annat hur inkomna ärenden ska registreras och dokumenteras, prioritering av 

olika målgrupper, vilka insatser som ska göras samt intern och extern samverkan. 

Uppföljning av arbetsmiljön 

Varje år genomförs en uppföljning av arbetsmiljön genom rapportering och analys av utfallet för 

ett antal indikatorer. En sammanställning av alla nämnders uppföljning redovisas till 

kommunstyrelsen. 

Uppföljningen utgör ett underlag för det fortsatta arbetsmiljöarbetet i arbetsmarknads- och 

socialnämndens verksamheter med möjligheter att göra djupare analyser av arbetsmiljön. I detta 

arbete har skyddskommittén en viktig roll. Det arbetsmiljöarbete som bedrivs inom nämndens 

verksamheter är linje med kommunfullmäktiges målsättningar inom arbetsmiljöområdet. En stor 

del av arbetet genomförs och rapporteras inom ramen för målområdet en god organisation. Den 

fullständiga arbetsmiljöuppföljningen redovisas i bilaga 1. 

Uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet och samverkan 

Uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet (SAM) har genomförts i respektive 

avdelningssamverkan. Enkätfrågor togs fram med utgångspunkt i den kommungemensamma 

enkäten och partsgemensamt beslutades att prioritera vissa frågor. 

Det sammanvägda resultatet av uppföljningen visar att det systematiska arbetsmiljöarbetet 

bedrivs tillfredsställande utifrån föreskriften för SAM (AFS 2001:1). Uppföljningen redovisas i sin 

helhet i bilaga 2. 

Under året har en ny organisering verkställts och i denna process har parterna haft olika 



 

uppfattningar om samverkan och delaktighet, vilket har påverkat synen på hur samverkan 

fungerar, framför allt på övergripande nivå. Nya samverkansgrupper har inrättats och system och 

processer behöver fortsätta att utvecklas. 

Förvaltningens samverkansgrupper har identifierat utvecklingsområden och utvärderat sitt arbete 

med utgångspunkt i samverkansavtalets centrala delar och intentioner. Sammanfattningsvis 

bedömdes förvaltningens största gemensamma utmaningar att vara: 

¶ APT och kommunikationen mellan nivåerna i samverkanssystemet. 

¶ Uppföljning av arbetsmiljöåtgärder. 

¶ Samsyn kring samverkan och samverkansprocessen samt dialog i ett tidigt skede. 

Identifierade åtgärder för att förbättra och utveckla samverkan: 

¶ Fortsatt utveckling av APT för att öka engagemanget samt förtydliga medarbetarens roll 

genom att fortsätta utbilda i Medarbetarsam och samverkan. 

¶ Träffa en ny lokal överenskommelse om samverkan i förvaltningen utifrån genomförda 

förändringar i organisationen. 

¶ Utveckla kommunikationen mellan samverkansnivåerna med syfte att tydliggöra 

processerna och kopplingen mellan samverkansnivåerna. 

¶ Utveckla samsyn kring samverkan och samverkansavtalets innebörd. 

Aktiva åtgärder mot diskriminering 

Den 1 januari 2017 skedde en förändring i diskrimineringslagen som innebar att ett arbete med 

aktiva åtgärder inom arbetslivet ska omfatta alla diskrimineringsgrunder. Aktiva åtgärder innebär 

ett förebyggande och främjande arbete för att motverka diskriminering och på annat sätt verka 

för lika rättigheter och möjligheter. Lagen anvisar ett ramverk för arbetet som är uppbyggt i likhet 

med det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

På förvaltningsövergripande nivå pågår ett framtagande av grundläggande utbildning i 

diskriminering för chefer som redovisas under rubriken redovisning av budgetuppdrag.  

Arbetet med aktiva åtgärder har resulterat i att varje avdelning tagit fram en handlingsplan som 

sammanfattats i en förvaltningsövergripande handlingsplan (bilaga 3). 

 



 

 



 

 



 

I det här avsnittet gör nämnden en avstämning kring sitt bidrag till de elva 

kommunfullmäktigemål som riktats till nämnden under mandatperioden. Nämnden har beslutat 

om indikatorer som visar hur den bidrar till att uppnå respektive mål. 

Nämnden gör en bedömning av trenden i förhållande till planeringen för året. För att ange 

trenden finns fem alternativ med tillhörande symboler: enligt planering, positiv avvikelse, negativ 

avvikelse, både positiv och negativ avvikelse samt trenden inte kan bedömas. 

Trend 

 Enligt planering 

Avstämning 

Hur gick det? 

Fler barn i dygnsvård har under året fått tillgång till det stöd de behöver i sin skolgång. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har ett betydande vårdansvar för barn som placeras i 

dygnsvård, bland annat genom att aktivt arbeta för att de ska få bästa möjliga förutsättningar att 

fullfölja en gymnasieutbildning. 

Fler barn i åldrarna 6 till 15 år som är placerade i familjehem har fått tillgång till insatsen Skolfam. 

Insatsen syftar till att ge placerade barn det stöd de behöver för att fullfölja grundskolan med 

gymnasiebehörighet. En något större andel av pojkarna har en insats jämfört med flickorna. 

Förstärkningen av Skolfam med två nya team leder till att insatsen kan komma igång tidigare 

under skolåren och att barnen inte behöver vänta lika länge på en insats. Forskning i allmänhet 

kring tidiga insatser såväl som Skolfam-verksamhetens utvärdering stödjer att ju tidigare ett barn 

får tillgång till insatsen desto bättre effekt får den för barnets skolresultat. 

Förutsättningarna för att placerade barn ska kunna få det stöd de behöver kring skolgång och 

hälsa har förbättrats genom att nämndens verksamheter börjat arbeta enligt nya rutiner för att 

stödja en mer systematisk uppföljning av vården. 

Varför blev det så? 

Skolfam arbetar aktivt med att starta insatser för de barn som står i kö, och med att informera 

och påminna verksamheterna om att ställa alla nya placerade barn som ingår i målgruppen i kö till 

Skolfam. 

Pojkar utgör en större andel av de familjehemsplacerade barnen och därmed också i målgruppen 

för Skolfam. Verksamheten arbetar för att säkerställa att pojkarna och flickorna i målgruppen får 



 

likvärdig tillgång till insatsen. 

Skolfam medverkar i projektet Letterbox vars syfte är att stimulera läsning hos barn i utsatta 

grupper. 60 barn ingår i projektet. Skolfam förstärker verksamheten med studiecoacher som kan 

komplettera och stödja familjehemmet i deras roll som skolföräldrar i de fall de inte räcker till. 

Genom att nämnden ger stöd och kompetensutveckling till familjehemmen skapas bättre 

förutsättningar för en trygg och stabil placering för barnet, som i sin tur förbättrar barnets 

möjligheter att klara skolan. Familjehemmen får särskild kompetensutveckling i att stödja barnets 

skolgång. När skolgången fungerar bedöms det i sin tur bidra till en tryggare och stabilare 

placering och tillvaro för barnet samt minskar risken för sammanbrott. 

Hur påverkar utfallet nämndens fortsatta arbete? 

Tidigare har Skolfam haft ett kriterium att barnen ska vara placerade inom ett visst avstånd från 

Malmö. Detta förändras nu successivt så att alla barn oavsett var de placeras har tillgång till 

Skolfam-insats, så länge som de i övrigt uppfyller insatsens kriterier. Detta medför samtidigt att 

antalet barn som ingår i målgruppen ökar, och innebär en utmaning för verksamheten att kunna 

tillgodose behoven. 

Nämnden planerar fördjupningsutbildningar för familjehem utöver den grundutbildning som alla 

familjehem genomgår. Skolfam medverkar i delar av denna utbildning. 

Rutiner för samverkan kring obruten skolgång för placerade barn har arbetats fram tillsammans 

med skolnämnderna. Dessa implementeras under hösten 2020, vilket kommer att ge bättre 

förutsättningar för att barn som placeras får en stabil skolsituation utan avbrott. 

Implementeringen följs upp våren 2021 för att säkerställa att rutinerna är kända och följs. 

 



 

Trend 

 Både positiv och negativ avvikelse 

Avstämning 

Hur gick det? 

2 445 ungdomar (1 264 flickor och 1 181 pojkar) deltog i praktik via ung i sommar (16ð19 år) under 

sommaren 2020. Det är en minskning med 1 160 ungdomar jämfört med föregående år. 

Sommarpraktik i grundskolan anordnades inte under 2020 efter ett beslut i grundskolenämnden. 

Nämnden tog inför våren 2020 fram 2 700 praoplatser till elever i årskurs åtta på kommunala 

skolor. Som en följd av coronapandemin beslutade grundskolenämnden att stoppa alla 

praoplatser under vår- och höstterminen 2020. 

Totalt 1 381 personer (545 kvinnor och 836 män) i åldern 18ð29 år deltog i 

arbetsmarknadsinsatser under 2020. Det är en minskning med 310 personer eller 18 procent 

jämfört med 2019. 

Antalet kvinnor och män i åldern 18ð29 år som under 2020 har avslutats till arbete eller studier 

efter deltagande i arbetsmarknadsinsats uppgår till 285 personer (122 kvinnor och 163 män). Det 

är en minskning med 57 personer eller 17 procent jämfört med 2019. Antalet avslut till arbete har 

minskat med 12 procent och antalet avslut till studier har minskat med 22 procent. 

Varför blev det så? 

Situationen på arbetsmarknaden präglades under 2020 av en vikande konjunktur i spåren av 

coronapandemin. Antalet arbetslösa ungdomar i Malmö steg kraftigt under året. I december 2020 

var 2 944 ungdomar 18ð24 år arbetslösa vilket är 648 personer eller 28 procent fler jämfört med 

december 2019. Arbetslösheten för målgruppen motsvarar 18,3 procent (14,3 procent i december 

2019), vilket är en fortsatt hög nivå jämfört med 11,8 procent (9,2 procent i december 2019) i 

riket som helhet. 

Ung i sommar förlorade under 2020 ett stort antal platser. Handelsanställdas förbund samt hotell- 

och restaurangfacket beslutade inför säsongen 2020 att inte godkänna ung i sommar platser. 

Inom hälsa-, vård och omsorgsförvaltningen stoppades samtliga placeringar inom ramen för ung i 

sommar som en följd av coronapandemin. Ett stort antal ungdomar kunde ändå praktisera 

genom att antalet platser inom flera av stadens förvaltningar ökade och genom att ett stort antal 

platser skapades i särskilda projekt där föreningar involverades som handledare. 

Trots den stora ökningen av antalet unga arbetslösa minskade antalet unika hushåll i 

åldersgruppen 18ð29 år som beviljats ekonomiskt bistånd under 2020 med 3,5 procent jämfört 

med 2019. Många unga Malmöbor som har blivit arbetslösa lyckades således klara sin försörjning 

på annat sätt. Nämnden bedömer att de tillfälliga förändringarna av arbetslöshetsförsäkringen 



 

som infördes under våren har bidragit till att fler unga har klarat sin försörjning. Nämnden ser 

fortfarande en risk för att unga som förblir arbetslösa kan komma att behöva ansöka om 

ekonomiskt bistånd längre fram. 

Antalet hushåll i åldersgruppen 18ð29 år inom ekonomiskt bistånd som avslutades till arbete och 

studier ökade med 72 hushåll (10 procent) under 2020 jämfört med 2019. Den största delen av 

ökningen (61 avslut) utgörs av avslut till studier. Nämnden bedömer att resultatet påverkas av att 

fler Malmöbor generellt har börjat studera 2020 jämfört med 2019. 

För åldersgruppen 18ð29 år erbjuds kommunala arbetsmarknadsinsatser till de Malmöbor som 

bedöms vara i behov av samverkan mellan Arbetsförmedlingen och Malmö stad. Nämnden 

bedömer att minskningen av antalet inskrivna i kommunala arbetsmarknadsinsatser under 2020 

har ett samband med att målgruppen har minskat något inom ekonomiskt bistånd och att ett 

antal arbetsmarknadsinsatser som fanns under 2019 inte har bedrivits under 2020. Ökningen av 

antalet unga i arbetsmarknadspolitiska program på Arbetsförmedlingen under den senare delen av 

2020 kan också ha bidragit till ett minskat behov av samverkan och av kommunala 

arbetsmarknadsinsatser för gruppen. 

Det minskade antalet avslut till arbete och studier efter deltagande i arbetsmarknadsinsats 

bedöms ha flera orsaker. En viktig faktor bedöms vara att antalet inskrivna i åldern 18ð29 år på 

arbetsmarknadsavdelningen har varit lägre under 2020. Minskningen av antalet avslut till arbete 

påverkas av att många möjligheter till sommarjobb och vikariat för unga har försvunnit som en 

följd av coronapandemin. Minskningen av antalet avslut till studier bedöms till stora delar bero på 

avvecklingen av den arbetsmarknadspolitiska insatsen utbildningskontrakt som till och med 2019 

gav unga goda förutsättningar för att börja studera på grundläggande eller gymnasial nivå. 

Hur påverkar utfallet nämndens fortsatta arbete? 

Arbetet med att ta fram platser till ung i sommar 2021 pågår. Coronapandemin är en 

osäkerhetsfaktor som kan påverka tillgången till platser. Nämnden arbetar med att ta fram nya 

platser i samarbete med övriga förvaltningar och föreningar. 

Inom ramen för Ung Malmö samverkar Malmö stad med Arbetsförmedlingen, gymnasie-och 

vuxenutbildningsnämnden och civilsamhället genom insatser och uppsökande verksamhet. 

Nämnden fortsätter att utveckla samverkan kring unga inom ramen för den lokala 

överenskommelsen om samverkan för unga Malmöbor 16ð29 år. 

Eftersom utbildning är avgörande för den enskildes möjligheter till etablering på 

arbetsmarknaden, fortsätter nämndens satsning på studiemotiverande arbete och vägledning mot 

studier. Nämnden fortsätter att samverka med gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och 

Arbetsförmedlingen kring tillgången till utbildningar för målgruppen unga. Arbetet fortsätter 

även med att förbättra den interna samordningen för Malmöbor som har behov av parallella 

insatser från nämndens olika verksamheter. 



 

Trend 

 Både positiv och negativ avvikelse 

Avstämning 

Hur gick det?  

Antalet unika hushåll i Malmö som beviljats ekonomiskt bistånd vid minst ett tillfälle under år 

2020 är marginellt lägre än under föregående år. För hushåll med barn är utvecklingen mer 

positiv, 4,1 procent färre unika hushåll med barn har ansökt om och beviljats bistånd under 2020 

jämfört med 2019. Eftersom befolkningen i Malmö har vuxit är en större andel Malmöbor 

självförsörjande 2020 jämfört med 2019. 

Andelen hushåll med ekonomiskt bistånd som blivit självförsörjande genom arbete, studier, 

ersättning på grund av arbetslöshet eller annan ersättning, ålderspension eller ej avhörda har minskat en 

procentenhet för både samtliga hushåll och specifikt för barnfamiljer och uppgår till 27 respektive 

22 procent. 


















































































